



**PAKISTAN ELECTRONIC MEDIA
REGULATORY AUTHORITY
ISLAMABAD**

PEMRA Headquarters,
Mauve Area G-8/1,
Islamabad.
Tel: 051-9107128
Fax: 051-9107129

F. No. 2(05)/PR-2018/I

Islamabad, the 16th May, 2022

PRESS RELEASE

**PEMRA WARNS TV CHANNELS ON AIRING MALICIOUS CONTENT
AGAINST STATE INSTITUTIONS (ARMY AND JUDICIARY)**

PEMRA while issuing a directive warned all satellite TV channels (News & Current Affairs/Regional) to refrain from telecasting content against state institutions i.e. Judiciary and Armed Forces while airing their talk shows, news bulletins and live coverage of public gatherings. Moreover, licensees have been sensitized of the fact that ridiculing state institutions especially Judiciary & Armed Forces is against PEMRA laws and various judgements of the Superior Courts.

In the past, Pakistan Electronic Media Regulatory Authority has repeatedly urged its licensees to follow PEMRA laws and court orders in letter and spirit and refrain from airing slanderous campaign / content against any state institution, as airing of such content, prima facie is deemed as propaganda.

PEMRA has also directed all satellite TV channels to ensure installation of an effective delay mechanism in their transmission especially while covering public gatherings, rallies and constitute an independent editorial board in compliance of Electronic Media (Advertising and Programmes) Code of Conduct 2015 as well as orders of Superior Courts. The Authority further warned the satellite channels to remain vigilant and stop airing malicious, obnoxious or derogatory material through their platform against any state institution including Judiciary and the Armed Forces.

The Authority has also warned the channels that in case of any intentional / unintentional violation committed, PEMRA law shall be invoked, leading to prohibition of programmes / talk shows under Section 27 without any notice, imposition of fine upto Rupees One Million under section 29, suspension / revocation/ cancellation of license/ closure of transmission under Section 30 of PEMRA Ordinance 2002 Amended PEMRA (Amendment) Act 2007.


**Director General
(Operations/ Media & PR)**

ہیمر اہیڈ کوارٹرز،
ماڈرن ایڈیٹنگ، جی۔ ایف۔ سون،
اسلام آباد۔
فون: 051-9107128
فیکس: 051-9107129

پاکستان الیکٹرانک میڈیا ریگولیٹری اتھارٹی

ہیمر اہیڈ کوارٹرز، اسلام آباد



﴿ پریس ریلیز ﴾

ہیمر اکی ٹی وی چینلز کو ریاستی اداروں (فوج اور عدلیہ) کے خلاف ہرزہ سرائی اور نفرت انگیز مواد نشر کرنے پر تنبیہ

مؤرخہ: 16 مئی 2022ء

ہیمر نے نیوز وکرنٹ افیئر چینلز پر پروگراموں، ٹاک شوز اور مختلف عوامی ریلیوں اور جلسوں کی براہ راست کوریج کے دوران ریاستی اداروں بالخصوص عدلیہ اور فوج کے خلاف منفی، توہین آمیز اور نفرت انگیز مواد نشر کرنے کا سختی سے نوٹس لیتے ہوئے تمام ٹی وی چینلز کو متنبہ کیا ہے کہ ریاستی اداروں بالخصوص عدلیہ اور فوج کی تضحیک سے باز رہیں اور ہیمر قوانین اور اس ضمن میں جاری شدہ عدالتی حکم ناموں کی من و عن پاسداری کریں۔

یاد رہے پاکستان الیکٹرانک میڈیا ریگولیٹری اتھارٹی (ہیمر) ٹی وی چینلز کو بارہا مختلف ہدایت ناموں کے ذریعے تاکید کرتا رہا ہے کہ ہیمر قوانین اور عدالتی حکم ناموں کی پیروی کریں تاہم گذشتہ چند ہفتوں سے چینل نشریات میں اس حوالے سے کافی تشویش ناک مواد نشر کیا گیا جو کہ سراسر ریاستی اداروں کی ہرزہ سرائی اور توہین کے زمرے میں آتا ہے اور ریاستی اداروں کے خلاف بادی النظر میں پراپیگنڈا ہے۔

ہیمر نے ایک بار پھر تمام سیٹلائٹ ٹی وی چینلز کو سختی سے ہدایات کیں ہیں کہ وہ اپنی نشریات آن ایئر کرنے بالخصوص عوامی جلسوں، ریلیوں کی کوریج کرتے ہوئے مؤثر تاخیری نظام وضع کریں اور الیکٹرانک میڈیا (اشتہارات و پروگرامز) ضابطہ اخلاق 2015ء کے تحت غیر جانبدار اور آزاد ادارتی بورڈ تشکیل دیں۔ اتھارٹی نے سیٹلائٹ چینلز کو مزید خبردار کرتے ہوئے ہدایت کی ہے کہ اپنے پلیٹ فارم پر کسی بھی ریاستی ادارے بشمول عدلیہ اور مسلح افواج کے خلاف کسی بھی طرح کا توہین آمیز مواد نشر کرنے سے گریز کریں۔

تمام چینلز کو حتمی طور پر خبردار کیا گیا ہے کہ اس ضمن میں کسی بھی قسم کی دانستہ / غیر دانستہ غلطی کی صورت میں ہیمر آرڈیننس 2002 ترمیم شدہ ہیمر (ترمیمی) ایکٹ 2007 کی شق 27 کے مطابق بغیر نوٹس پروگرام اٹاک شوکی بندش، شق 29 کے تحت دس لاکھ تک جرمانہ اور شق 30 کے تحت لائسنس کی معطلی یا منسوخی اور نشریات کی بندش جیسی قانونی کارروائیاں عمل میں لائی جائیں گی۔

(محمد طاہر)

ڈائریکٹر جنرل (میڈیا و تعلقات عامہ)